Selain Ibnu Maskawaih, Ibnu Sina juga membahas tentang teori emanasi. Proses

emanasi yang diajukan oleh Ibnu Sina didasarkan karena dalam al-Qur‟an tidak

ditemukan informasi yang rinci tentang penciptaan alam dari materi yang sudah ada

6
Al-Kindi adalah filosof Islam pertama, lahir di Kufah sekitar tahun 185 H (801 M) dari keluarga

kaya dan terhormat, sangat tekun mempelajari berbagai disiplin ilmu, penguasaannya terhadap filsafat

dan disiplin ilmu lainnya telah menempatkan ia menjadi orang Islam pertama yang berkebangsaan Arab

dalam jajaran para filosof terkemuka yang diberi gelar Failasauf al-„Arab.

bersifat filosofis.
8
Sayyed Hussein Nashr, Islamic Life and Thought (Londong: George Allen & Unwin, 1981), 65

9
Sejarah hidup Ibnu Maskawaih tidak banyak diketahui orang. Dalam berbagai literatur tidak

diungkapkan biografinya secara rinci. Ia lahir di kota Rayy, Iran pada tahun 330 H/941 M dan wafat di

Asfahan 421 H/1030 M. Mustafa Yusuf, Falsafah al-Akhlak fi al-Islam (Kairo: Dar al-Ma‟arif, 1985), 71
10

Majid Fakkri, Sejarah Filsafat Islam, terj. Mulyadi Kartanegara (Jakarta: Pustaka Jaya, 1986),

266

https://jurnal.ar-raniry.ac.id/index.php/tafse

Muhammad Zaini: Alam Semesta Menurut Al-Qur’an